
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2013년도 추경 1 회 일반회계 해양수산과 ~ 해양수산과

부서: 해양수산과

정책: 어촌 소득 안정

단위: 어업생산활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

해양수산과 25,002,129 22,445,076 2,557,053

국 5,299,800 4,904,240 395,560

광 1,901,000 2,881,000 △980,000

기 60,000 75,000 △15,000

도 1,194,258 866,493 327,765

군 16,547,071 13,718,343 2,828,728

어촌 소득 안정 2,315,293 3,610,963 △1,295,670

국 621,800 621,800 0

광 440,000 1,480,000 △1,040,000

도 219,158 335,493 △116,335

군 1,034,335 1,173,670 △139,335

어업생산활동 지원 2,031,602 3,327,272 △1,295,670

국 621,800 621,800 0

광 440,000 1,480,000 △1,040,000

도 219,158 335,493 △116,335

군 750,644 889,979 △139,335

어업지원 업무추진 84,004 29,004 55,000

206 재료비 10,000 0 10,000

01 재료비 10,000 0 10,000

1)종폐 살포 10,000 0 10,00010,000,000원

308 자치단체등이전 45,000 0 45,000

05 자치단체간부담금 45,000 0 45,000

1)수산정책자금 이차보전지원사업

45,000 0 45,00045,000,000원

고효율 어선 유류절감장비 359,600 259,600 100,000

국 129,800 129,800 0

군 229,800 129,800 100,000

402 민간자본이전 359,600 259,600 100,000

국 129,800 129,800 0

군 229,800 129,800 100,000

01 민간자본보조 359,600 259,600 100,000

1)고효율 어선 유류절감장비 개선

100,000 0 100,000100,000,000원

어선원 재해보험료 지원사업 56,000 69,000 △13,000

도 28,000 34,500 △6,500

군 28,000 34,500 △6,500

307 민간이전 56,000 69,000 △13,000

도 28,000 34,500 △6,500

군 28,000 34,500 △6,500

02 민간경상보조 56,000 69,000 △13,000

1)어선원 재해보험료 지원사업

56,000 69,000 △13,000경정 56,000,000원

도 28,000 34,500 △6,500

군 28,000 34,500 △6,500

해양자원복원화 사업 150,000 250,000 △100,000



부서: 해양수산과

정책: 어촌 소득 안정

단위: 어업생산활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 150,000 250,000 △100,000

206 재료비 150,000 250,000 △100,000

도 150,000 250,000 △100,000

01 재료비 150,000 250,000 △100,000

1)수산양식안정화사업(김활성처리제지원)

150,000 250,000 △100,000경정 150,000,000원

도 150,000 250,000 △100,000

복합다기능부잔교시설사업 0 1,300,000 △1,300,000

광 0 1,040,000 △1,040,000

군 0 260,000 △260,000

401 시설비및부대비 0 1,300,000 △1,300,000

광 0 1,040,000 △1,040,000

군 0 260,000 △260,000

01 시설비 0 1,300,000 △1,300,000

1)복합다기능부잔교시설사업 0 1,300,000 △1,300,000경정 0원

광 0 1,040,000 △1,040,000

군 0 260,000 △260,000

양식수산물 재해보험지원사업 28,780 50,450 △21,670

도 14,390 25,225 △10,835

군 14,390 25,225 △10,835

307 민간이전 28,780 50,450 △21,670

도 14,390 25,225 △10,835

군 14,390 25,225 △10,835

02 민간경상보조 28,780 50,450 △21,670

1)양식수산물 재해보험지원사업

28,780 50,450 △21,670경정 28,780,000원

도 14,390 25,225 △10,835

군 14,390 25,225 △10,835

수산정책자금 출연금 0 64,000 △64,000

도 0 19,000 △19,000

군 0 45,000 △45,000

308 자치단체등이전 0 64,000 △64,000

도 0 19,000 △19,000

군 0 45,000 △45,000

05 자치단체간부담금 0 64,000 △64,000

1)수산정책자금 이차보전지원사업 0 64,000 △64,000경정 0원

도 0 19,000 △19,000

군 0 45,000 △45,000

해파리제거 분쇄기 제작 보급사업 40,000 0 40,000

도 20,000 0 20,000

군 20,000 0 20,000

206 재료비 40,000 0 40,000

도 20,000 0 20,000

군 20,000 0 20,000

01 재료비 40,000 0 40,000

1)해파리제거분쇄기 40,000 0 40,00040,000,000원



부서: 해양수산과

정책: 어촌 소득 안정

단위: 어업생산활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 20,000 0 20,000

군 20,000 0 20,000

조건불리지역 수산직불제시범사업 8,000 0 8,000

202 여비 8,000 0 8,000

01 국내여비 8,000 0 8,000

1)조건불리지역 수산직불제 시범사업

8,000 0 8,0008,000,000원

해양수산 자원화 5,078,535 4,050,205 1,028,330

국 1,620,000 2,008,440 △388,440

광 554,000 154,000 400,000

도 274,500 134,400 140,100

군 2,630,035 1,753,365 876,670

수산증양식사업 3,990,785 3,678,705 312,080

국 1,620,000 2,008,440 △388,440

도 215,000 41,400 173,600

군 2,155,785 1,628,865 526,920

어업자원 자율관리공동체 지원 36,000 45,000 △9,000

국 20,000 25,000 △5,000

군 16,000 20,000 △4,000

402 민간자본이전 36,000 45,000 △9,000

국 20,000 25,000 △5,000

군 16,000 20,000 △4,000

01 민간자본보조 36,000 45,000 △9,000

1)어업지원자율관리 공동체지원

36,000 45,000 △9,000경정 36,000,000원

국 20,000 25,000 △5,000

군 16,000 20,000 △4,000

전복산업 육성지원 300,000 250,000 50,000

402 민간자본이전 300,000 250,000 50,000

01 민간자본보조 300,000 250,000 50,000

1)전복 종폐장 사업지원 250,000 200,000 50,000경정 250,000,000원

고밀도부표 보급사업 200,000 0 200,000

국 100,000 0 100,000

도 20,000 0 20,000

군 80,000 0 80,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

국 100,000 0 100,000

도 20,000 0 20,000

군 80,000 0 80,000

01 민간자본보조 200,000 0 200,000

1)고밀도부표 보급사업 200,000 0 200,000200,000,000원

국 100,000 0 100,000

도 20,000 0 20,000

군 80,000 0 80,000

소형저온저장시설 652,000 538,000 114,000



부서: 해양수산과

정책: 해양수산 자원화

단위: 수산증양식사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 75,000 41,400 33,600

군 577,000 496,600 80,400

402 민간자본이전 652,000 538,000 114,000

도 75,000 41,400 33,600

군 577,000 496,600 80,400

01 민간자본보조 652,000 538,000 114,000

1)저온저장시설 지원 252,000 138,000 114,000경정 252,000,000원

도 75,000 41,400 33,600

군 177,000 96,600 80,400

농어업 에너지 이용 효율화 사업 0 1,977,920 △1,977,920

국 0 1,483,440 △1,483,440

군 0 494,480 △494,480

402 민간자본이전 0 1,977,920 △1,977,920

국 0 1,483,440 △1,483,440

군 0 494,480 △494,480

01 민간자본보조 0 1,977,920 △1,977,920

1)농어업에너지 이용효율화사업 0 1,977,920 △1,977,920경정 0원

국 0 1,483,440 △1,483,440

군 0 494,480 △494,480

어업생산기반확충 67,000 167,000 △100,000

402 민간자본이전 50,000 150,000 △100,000

01 민간자본보조 50,000 150,000 △100,000

1)다시마 보관용저온저장창고 0 100,000 △100,000경정 0원

환경친화형 배합사료 시범지역지원사업 1,670,000 0 1,670,000

국 1,000,000 0 1,000,000

군 670,000 0 670,000

402 민간자본이전 1,670,000 0 1,670,000

국 1,000,000 0 1,000,000

군 670,000 0 670,000

01 민간자본보조 1,670,000 0 1,670,000

1)배합사료 시범지역 지원 1,670,000 0 1,670,0001,670,000,000원

국 1,000,000 0 1,000,000

군 670,000 0 670,000

다시마 보관용 저온저장창고(전복주식회사) 200,000 0 200,000

도 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

도 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

01 민간자본보조 200,000 0 200,000

1)다시마 보관용 저온저장창고(전복주식회사)

200,000 0 200,000200,000,000원

도 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

선도 야간어장 표시등 설치 10,000 0 10,000



부서: 해양수산과

정책: 해양수산 자원화

단위: 수산증양식사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 10,000 0 10,000

402 민간자본이전 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

01 민간자본보조 10,000 0 10,000

1)선도 야간어장 표시등 설치 10,000 0 10,00010,000,000원

도 10,000 0 10,000

친환경 수산물 인증수수료지원 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

01 민간자본보조 20,000 0 20,000

1)친환경 수산물 인증수수료 지원

20,000 0 20,00020,000,000원

도 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

바윗털갯지렁이 양식장부지매입비지원 135,000 0 135,000

401 시설비및부대비 135,000 0 135,000

01 시설비 135,000 0 135,000

1)바윗털갯지렁이양식장 부지 매입

135,000 0 135,000135,000,000원

수산자원 회복 1,021,500 221,500 800,000

광 554,000 154,000 400,000

도 33,000 33,000 0

군 434,500 34,500 400,000

바다레저 낚시 기반시설지원 800,000 0 800,000

광 400,000 0 400,000

군 400,000 0 400,000

401 시설비및부대비 800,000 0 800,000

광 400,000 0 400,000

군 400,000 0 400,000

01 시설비 800,000 0 800,000

1)바다낚시 레저기반시설사업 800,000 0 800,000800,000,000원

광 400,000 0 400,000

군 400,000 0 400,000

신품종양식 개발 66,250 150,000 △83,750

도 26,500 60,000 △33,500

군 39,750 90,000 △50,250

갑각류 양식장 소독제 지원사업 62,500 125,000 △62,500

도 25,000 50,000 △25,000

군 37,500 75,000 △37,500

402 민간자본이전 62,500 125,000 △62,500

도 25,000 50,000 △25,000

군 37,500 75,000 △37,500



부서: 해양수산과

정책: 해양수산 자원화

단위: 신품종양식 개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 민간자본보조 62,500 125,000 △62,500

1)갑각류양식장 소독제 지원사업

62,500 125,000 △62,500경정 62,500,000원

도 25,000 50,000 △25,000

군 37,500 75,000 △37,500

어류양식장 소독제 지원사업 3,750 25,000 △21,250

도 1,500 10,000 △8,500

군 2,250 15,000 △12,750

402 민간자본이전 3,750 25,000 △21,250

도 1,500 10,000 △8,500

군 2,250 15,000 △12,750

01 민간자본보조 3,750 25,000 △21,250

1)어류양식장 소독제 지원사업

3,750 25,000 △21,250경정 3,750,000원

도 1,500 10,000 △8,500

군 2,250 15,000 △12,750

수산물 유통관리 9,405,898 7,485,823 1,920,075

국 135,000 135,000 0

광 907,000 1,147,000 △240,000

도 25,600 21,600 4,000

군 8,338,298 6,182,223 2,156,075

수산물 가치 제고 3,393,690 1,893,615 1,500,075

국 135,000 135,000 0

도 21,600 21,600 0

군 3,237,090 1,737,015 1,500,075

수산유통 업무추진 142,804 82,804 60,000

201 일반운영비 93,424 53,424 40,000

01 사무관리비 93,424 53,424 40,000

1)신안수산물 포장지원 40,000 0 40,00040,000,000원

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

01 민간자본보조 20,000 0 20,000

1)낙지 수족관 지원 20,000 0 20,00020,000,000원

신안수산물장터 620,886 380,811 240,075

101 인건비 12,886 12,811 75

04 기간제근로자등보수 12,886 12,811 75

1)수산물축제지원 12,886 12,811 75

2)시간외근무수당

731 656 75경정 7,310원*1명*10시간*10개월

307 민간이전 513,000 273,000 240,000

04 민간행사보조 465,000 225,000 240,000

1)신안수산물축제 465,000 225,000 240,000

2)굴축제 30,000 0 30,000

2)바다토하축제 30,000 0 30,000

30,000,000원

30,000,000원



부서: 해양수산과

정책: 수산물 유통관리

단위: 수산물 가치 제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2)강달어축제 30,000 0 30,000

2)송어축제 30,000 0 30,000

2)불볼락축제 30,000 0 30,000

2)왕새우축제 30,000 0 30,000

2)새우젓축제 30,000 0 30,000

2)김축제 30,000 0 30,000

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

수산물 유통물류 센터 2,200,000 1,000,000 1,200,000

401 시설비및부대비 2,200,000 1,000,000 1,200,000

01 시설비 2,192,080 993,700 1,198,380

1)수산물 유통 물류센터 2,192,080 993,700 1,198,380경정 2,192,080,000원

03 시설부대비 7,920 6,300 1,620

1)수산물 유통 물류센터

7,920 6,300 1,620경정 2,200,000,000원*0.36%

게르마늄 젓갈 3,028,508 2,328,508 700,000

게르마늄 젓갈타운조성 3,028,508 2,328,508 700,000

401 시설비및부대비 3,028,508 2,328,508 700,000

01 시설비 3,028,508 2,328,508 700,000

1)게르마늄젓갈타운 포장등 부대시설

800,000 100,000 700,000경정 800,000,000원

김산업 육성지원 971,500 1,251,500 △280,000

광 0 240,000 △240,000

도 4,000 0 4,000

군 967,500 1,011,500 △44,000

양식어장 정화사업 0 300,000 △300,000

광 0 240,000 △240,000

군 0 60,000 △60,000

401 시설비및부대비 0 300,000 △300,000

광 0 240,000 △240,000

군 0 60,000 △60,000

01 시설비 0 297,840 △297,840

1)양식어장 정화사업 0 297,840 △297,840경정 0원

광 0 238,272 △238,272

군 0 59,568 △59,568

03 시설부대비 0 2,160 △2,160

1)양식어장 정화사업 0 2,160 △2,160경정 0원

광 0 1,728 △1,728

군 0 432 △432

김가공공장현대화사업 900,000 900,000 0

307 민간이전 100,000 0 100,000

02 민간경상보조 100,000 0 100,000

1)물김 폐기 처리비 지원 100,000 0 100,000100,000,000원

402 민간자본이전 800,000 900,000 △100,000



부서: 해양수산과

정책: 수산물 유통관리

단위: 김산업 육성지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 민간자본보조 800,000 900,000 △100,000

1)수산시설 현대화 사업 600,000 700,000 △100,000경정 600,000,000원

김양식 무기산 폐기사업 20,000 0 20,000

도 4,000 0 4,000

군 16,000 0 16,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

도 4,000 0 4,000

군 16,000 0 16,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

1)김양식 무기산 폐기지원 20,000 0 20,00020,000,000원

도 4,000 0 4,000

군 16,000 0 16,000

해양오염 관리 1,944,924 1,370,572 574,352

국 794,000 10,000 784,000

광 0 100,000 △100,000

기 60,000 75,000 △15,000

도 50,000 50,000 0

군 1,040,924 1,135,572 △94,648

해양오염 방지 및 관리 1,944,924 1,370,572 574,352

국 794,000 10,000 784,000

광 0 100,000 △100,000

기 60,000 75,000 △15,000

도 50,000 50,000 0

군 1,040,924 1,135,572 △94,648

해양쓰레기 수거·처리사업(자체) 21,784 1,784 20,000

405 자산취득비 20,000 0 20,000

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

1)비치크리너 구입 20,000 0 20,00020,000,000원

해양쓰레기 수거처리사업 100,000 410,000 △310,000

도 50,000 50,000 0

군 50,000 360,000 △310,000

401 시설비및부대비 100,000 410,000 △310,000

도 50,000 50,000 0

군 50,000 360,000 △310,000

01 시설비 100,000 410,000 △310,000

1)해양쓰레기 수거처리사업

100,000 410,000 △310,000경정 100,000,000원

도 50,000 50,000 0

군 50,000 360,000 △310,000

조업중 인양된 해양폐기물 수매 100,000 67,000 33,000

기 60,000 40,000 20,000

군 40,000 27,000 13,000

307 민간이전 100,000 67,000 33,000

기 60,000 40,000 20,000

군 40,000 27,000 13,000



부서: 해양수산과

정책: 해양오염 관리

단위: 해양오염 방지 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

05 민간위탁금 100,000 67,000 33,000

1)조업중 인양된 해양폐기물수매사업

100,000 67,000 33,000경정 100,000,000원

기 60,000 40,000 20,000

군 40,000 27,000 13,000

해양쓰레기 정화사업 0 200,000 △200,000

광 0 100,000 △100,000

군 0 100,000 △100,000

401 시설비및부대비 0 200,000 △200,000

광 0 100,000 △100,000

군 0 100,000 △100,000

01 시설비 0 200,000 △200,000

1)해양쓰레기 정화사업 0 200,000 △200,000경정 0원

광 0 100,000 △100,000

군 0 100,000 △100,000

해양쓰레기 선상집하장 설치 0 70,000 △70,000

기 0 35,000 △35,000

군 0 35,000 △35,000

401 시설비및부대비 0 70,000 △70,000

기 0 35,000 △35,000

군 0 35,000 △35,000

01 시설비 0 70,000 △70,000

1)해양쓰레기 선상집하장 설치 0 70,000 △70,000경정 0원

기 0 35,000 △35,000

군 0 35,000 △35,000

어업용 폐스티로폼 감용기 보급 91,863 91,788 75

101 인건비 51,000 50,925 75

04 기간제근로자등보수 51,000 50,925 75

1)이동식감용기 업무추진 12,886 12,811 75

2)시간외근무수당

731 656 75경정 7,310원*1명*10시간*10개월

어장환경 복원사업 784,000 0 784,000

국 784,000 0 784,000

401 시설비및부대비 784,000 0 784,000

국 784,000 0 784,000

01 시설비 784,000 0 784,000

1)2013년 어장환경복원사업 784,000 0 784,000784,000,000원

국 784,000 0 784,000

마을어장 환경개선사업 317,277 0 317,277

401 시설비및부대비 317,277 0 317,277

01 시설비 317,277 0 317,277

1)마을어장 환경개선사업 317,277 0 317,277317,277,000원

자연환경 보호 6,151,228 5,851,153 300,075



부서: 해양수산과

정책: 자연환경 보호

단위: 갯벌습지 보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 2,129,000 2,129,000 0

도 625,000 325,000 300,000

군 3,397,228 3,397,153 75

갯벌습지 보전 4,013,608 4,013,533 75

국 1,885,000 1,885,000 0

도 300,000 300,000 0

군 1,828,608 1,828,533 75

갯벌습지 보전 196,846 196,771 75

101 인건비 12,886 12,811 75

04 기간제근로자등보수 12,886 12,811 75

1)갯벌습지 업무지원 12,886 12,811 75

2)시간외근무수당

731 656 75경정 7,310원*1명*10시간*10개월

해양보호구역관리 285,700 285,700 0

국 200,000 200,000 0

군 85,700 85,700 0

401 시설비및부대비 87,300 157,300 △70,000

국 61,120 110,120 △49,000

군 26,180 47,180 △21,000

01 시설비 86,384 156,384 △70,000

1)해양보호구역 관리시설정비

56,384 126,384 △70,000경정 56,384,000원

국 39,479 88,479 △49,000

군 16,905 37,905 △21,000

402 민간자본이전 120,000 50,000 70,000

국 84,000 35,000 49,000

군 36,000 15,000 21,000

01 민간자본보조 120,000 50,000 70,000

1)주민소득지원 120,000 50,000 70,000경정 120,000,000원

국 84,000 35,000 49,000

군 36,000 15,000 21,000

철새관리 1,599,620 1,299,620 300,000

도 300,000 0 300,000

군 1,299,620 1,299,620 0

국제 철새공원 조성 1,503,120 1,203,120 300,000

도 300,000 0 300,000

군 1,203,120 1,203,120 0

401 시설비및부대비 1,503,120 1,203,120 300,000

도 300,000 0 300,000

군 1,203,120 1,203,120 0

01 시설비 1,498,788 1,198,788 300,000

1)국제철새공원 조성 1,498,788 1,198,788 300,000경정 1,498,788,000원

도 300,000 0 300,000

군 1,198,788 1,198,788 0

재무활동(해양수산과) 29,891 0 29,891



부서: 해양수산과

정책: 재무활동(해양수산과)

단위: 내부거래지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

내부거래지출 29,891 0 29,891

보전지출 29,891 0 29,891

802 반환금기타 29,891 0 29,891

01 국고보조금반환금 6,068 0 6,068

1)해양쓰레기선상집하장 지원사업 6,000 0 6,000

1) 2010년도 고효율 어선유류절감장비 지원사업

68 0 68

6,000,000원

68,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 23,823 0 23,823

1)2012년 양식수산물 재해보험료 지원사업

21,079 0 21,079

1)2012년 무기산폐기지원사업 2,744 0 2,744

21,079,000원

2,743,480원


